

Số: 187/BC-UBND

Hương Hữu, ngày 16 tháng 4 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội Tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2022 với thuận lợi đó là sự quyết tâm của toàn Đảng bộ, của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trên địa bàn; tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn gặp những khó khăn, bất lợi như giá cả một số mặt hàng chủ lực chưa tăng mạnh, thời tiết không thuận lợi gây thiếu nước sản xuất và xuất hiện sâu bệnh,... Nhưng với sự hỗ trợ của huyện cùng với sự lãnh chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, tinh thần nỗ lực quyết tâm vượt qua khó khăn của các cấp chính quyền, ban ngành và nhân dân xã nhà nên nhìn chung kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2022 cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

#### **B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội trong tháng 4:**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

##### **a. Trồng trọt:**

- Cây lúa nước: Đã chỉ đạo nhân dân chăm sóc đợt 2: 64/64ha đạt 100% diện tích. Diện tích đã trở 60 ha chiếm 93,75% .

Nhìn chung vụ đông xuân gieo cấy đúng lịch thời vụ, hết diện tích, đảm bảo nước tưới và cơ cấu giống, hiện bà con đang làm cỏ sục bùn 64/64ha, bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại cho lúa, lúa sinh trưởng và phát triển tốt chưa thấy xuất hiện sâu bệnh hại.

**b. Cây màu:** Kể từ tết Nguyên đán được sự chỉ đạo kịp thời của BCD xã và khuyến nông đến nay tiến độ gieo trồng một số cây màu vụ đông xuân cụ thể như sau: Đến nay, cơ bản hoàn thành việc gieo trồng cây ngắn ngày với diện tích 118,65/129,7ha, đạt .91,48,% kế hoạch (*tăng 21,15 ha so với cùng kỳ năm 2020*), trong đó: Sắn Công nghiệp 50/65ha, đạt 77% KH; ngô 25/21ha, đạt 119% KH; đậu các loại 15/15 ha, đạt 100% KH; rau các loại 17/17ha, đạt 100% KH.

**c. Kinh tế vườn:** Duy trì công tác thâm canh và phong trào làm vườn, cải tạo vườn tạp và cây trồng không có hiệu quả, trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, thế mạnh của kinh tế vườn là thường xuyên tạo được nguồn thu nhập ổn định cho hộ gia đình, đặc biệt là cây chuối, cây cau và các loại cây ăn quả khác.

**d. Cao su:** Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc bón phân cho cây cao su trong thời kỳ thay lá. Tuy nhiên, việc đầu tư phân bón vẫn chưa đảm bảo theo yêu cầu kỹ thuật nên chưa hạn chế triệt để một số bệnh đang xảy ra, hiện nay.

**e. Chăn nuôi-thú y:** Tình hình chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh xảy ra, hiện nay dịch tả lợn châu phi đã không còn.

Chỉ đạo thú ý triển khai và nhân dân chủ động tiêm phòng chó dại trên địa bàn toàn xã chiến dịch thực hiện cho đến cuối tháng 4.

Chỉ đạo Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và các ban ngành đoàn thể chỉ đạo nhân dân chủ động chăm sóc đàn gia súc, gia cầm tiêm phòng, phòng ngừa dịch bệnh nhất là đàn trâu nhằm đảm bảo sức cày kéo lâu dài.

**f. Lâm nghiệp:** Tập trung chỉ đạo cho nhân dân trồng và chăm sóc keo và trồng màu diện tích hiện có, các Ban quản lý rừng cộng đồng thường xuyên kiểm tra giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm, tuyên truyền nhân dân xử lý, đốt thực bì phải đảm bảo an toàn công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

## **2. Tài nguyên và môi trường:**

Các thôn tiếp tục thực hiện việc hưởng ứng thực hiện ngày Chủ nhật xanh, cơ quan tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm trọng đại của quê hương và đất nước năm 2022; xây dựng Phương án thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt năm 2022 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã; UBND xã phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng nhằm ngăn chặn tình trạng đốt phá rừng trái phép, thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở nhân dân chú ý an toàn khi đốt thực bì làm nương rẫy.

## **3. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản:**

- **Ngành nghề nông thôn:** Nghề đan lát truyền thống vẫn duy trì nhỏ lẻ, theo từng cá thể chưa tổ chức hình thành điểm, dịch vụ tạp hoá vẫn duy trì hoạt động tốt tiện cho nhân dân trao đổi mua bán, các nhu yếu phẩm không bị tăng giá, đảm bảo phục vụ nhu cầu cho nhân dân trên địa bàn.

## **4. Tài chính ngân sách:**

Ước tính tổng thu ngân sách đến tháng 4 trên địa bàn là: 2.332.333.903 đồng, đạt 36,31% so với kế hoạch, trong đó thu phí và lệ phí 16.545.660 đồng, Phí VSMT 26.523.000 đồng, thu khác 9.436.243 đồng, bổ sung từ ngân sách cấp trên là 2.280.000.000 đồng.

## **II/ Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

### **1. Giáo dục:**

Tập trung chỉ đạo tổ chức kiểm tra số lượng và chất lượng các bậc học. triển khai nhiệm vụ học kỳ II và chương trình nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo năm 2022, chuẩn bị tốt cho công tác kiểm tra giữa kỳ 2, tăng cường phụ đạo cho các em học sinh yếu chuẩn bị hoàn thành cấp học.

**2. Y tế:** Trong tháng 4 tình hình hoạt động y tế trên địa bàn ổn định, trường hợp F0 có xu hướng giảm nhiều so với tháng 3, chất lượng khám và điều trị ngày càng được quan tâm đúng mức, phong trào phòng bệnh của nhân dân ngày càng được chú trọng. Tổng số bệnh nhân đến khám, điều trị trong tháng 4: 353 lượt người.

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường tại các quán ăn, địa điểm kinh doanh buôn bán thực phẩm trên địa bàn xã triển khai đúng quy trình và kế hoạch nên đến nay chưa phát hiện các điểm bán vi phạm.

**3. Dân số gia đình và trẻ em:** Tổng số trẻ sinh trong tháng 4: 02 trẻ, trong đó sinh con thứ 3 trở lên: 0 trẻ.

Tổ chức hội nghị triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ dân số - KHHGD và ký kết xây dựng mô hình “*Cụm dân cư không sinh con thứ 3 trở lên*” năm 2022. Phối hợp các ban ngành đoàn thể, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tại các thôn.

#### **4. Văn hoá TT-TDTT:**

Tham gia các hoạt động tại Đại TDTT huyện Nam Đông lần thứ VI năm 2022. Vận động nhân dân treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc, làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nhà làng và trụ sở nơi làm việc của các cơ quan đơn vị và tại gia đình sạch đẹp.

#### **5. Công tác xã hội:**

Kêu gọi từ các tổ chức, cá nhân giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trong tháng đã tiếp nhận 214 suất quà với tổng giá trị là: 32.100.000 đồng.

### **III. Lĩnh vực Nội chính**

#### **1. Quốc phòng - an ninh:**

- Công tác quân sự: Tổ chức sơ khám đăng ký độ tuổi 17 đúng kế hoạch và khai mạc huấn luyện dân quân năm 2022 từ ngày 20/4-24/4/2022

- Trật tự xã hội: Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được ổn định và giữ vững không có vụ việc lớn xảy ra.

### **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2022**

#### **I. Lĩnh vực kinh tế:**

##### *1. Sản xuất nông lâm nghiệp:*

Tập trung chỉ đạo nhân dân chuẩn bị thu hoạch lúa nước vụ đông xuân, sau khi thu hoạch xong, chỉ đạo nhân dân thu hoạch xong đến đâu thì cày, bừa đến đó. Ngoài ra, vận động nhân dân chuẩn bị các loại phân bón, mua và trao đổi giống lúa cho vụ hè thu, nạo vét kênh mương nội đồng và điều tiết nước phục vụ sản xuất.

Tiếp tục chỉ đạo công tác làm vườn; đẩy nhanh công tác gieo trồng các loại cây màu đảm bảo lịch thời vụ; triển khai công tác phòng chống dịch cúm gia cầm và chỉ đạo tiêm phòng vắc xin gia súc đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra;

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân khai thác mủ cao su có hiệu quả cao.

##### *2. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản:*

- *Dịch vụ:* Thường xuyên kiểm tra thị trường nhằm kiểm soát các hoạt động kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tiếp tục triển khai các giải pháp bình ổn giá thị trường, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lợi dụng giá cả tăng để đầu cơ, nâng giá bất hợp lý, góp phần ổn định giá, phục vụ đời sống nhân dân và phát triển sản xuất.

- *Xây dựng cơ bản:* Tiếp tục chỉ đạo nhân dân quản lý các công trình trên địa bàn, không để tình trạng tổ chức, cá nhân phá hoại công trình khi phát hiện có biện pháp xử lý kịp thời. Các trường hợp vi phạm, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân hiến cây, hiến đất giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình trên địa bàn; khẩn trương tiến hành giải phóng, bàn giao mặt bằng các công trình dự kiến thực hiện trong năm 2022.

##### *3. Tài nguyên và môi trường:*

Tiếp tục rà soát, làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho những hộ có đủ điều kiện ở các thôn, tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi đốt phá rừng trái phép và việc đốt thực bì của nhân dân đảm bảo an toàn.

4. *Tài chính – ngân sách*: Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn.

## **II. Văn hóa-xã hội:**

1. *Văn hóa – thông tin*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng.

2. *Giáo dục*:

Tiếp tục có giải pháp ngăn chặn học sinh bỏ học giữa chừng. Đặc biệt tuyệt đối không để các em bỏ học đi làm ăn xa vào phía Nam. Tích cực đến từng thôn, từng nhà để vận động các em đến trường đồng đủ, tập trung ôn tập và kiểm tra để nâng cao chất lượng cuối học kỳ. tăng cường nâng cao chất lượng học sinh lớp 1 và học sinh lớp 5, chuẩn bị tốt cho các em đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình học tiểu học.

3. *Y tế-dân số*

Làm tốt công tác chương trình y tế Quốc gia và y tế cộng đồng, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng ngừa các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền về dân số KHHGD giảm thiểu đến mức thấp nhất tỷ lệ sinh con thứ 3 và tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng trong năm.

4. *Công tác xã hội*: Kiểm tra, rà soát và nắm chắc đời sống của nhân dân nhất là đối với những hộ khó khăn, có nguy cơ thiếu đói để sớm có các chính sách hỗ trợ nhân dân.

5. *Công tác xây dựng nông thôn mới*:

Tiếp tục tuyên truyền và vận động nhân dân hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới như làm hàng rào xanh, tuyến đường hoa, tự làm đường, nhà vệ sinh tự hoại và chuồng trại gia súc và các tiêu chí phấn đấu đạt vào cuối năm 2022.

## **III. Quốc phòng-An ninh**

1. *Quốc phòng*:

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn các ngày kỷ niệm, lễ lớn của quê hương, đất nước.

2. *An ninh*: Giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường kiểm tra tình hình an ninh, trật tự về an toàn giao thông, bảo vệ tốt kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Ngoài những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo trên các lĩnh vực của các ban ngành đoàn thể và các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo các chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 đúng kế hoạch và tiến độ để quyết tâm giành thắng lợi trong năm 2022 đạt và vượt kế hoạch đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TV Đảng ủy;
- TT HĐND;
- UBMT TQ VN xã;
- Chủ tịch, P CT UBND xã;
- Các ban ngành, các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tròn**